**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

De quatuor Hominum nouissimis - Qvi Qvidem Sacri Adventvs Qvatvor
Hebdomadis accomodati: Sed & Concionvm Fvnebrivm materiam abundè
suppeditant

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1629

De Morte, Dominica Prima Adventvs. De Memoria Mortis.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56277](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56277)

CONCIONES

Sive,

CONCEPTVS THEOLOGICI DE QVATVOR HOMINIS NOVISSIMIS.

DE MORTE,
DOMINICA PRIMA ADVENTVS.

DE MEMORIA MORTIS.

Partitio.

- I. De nonnullis memoria mortis effectibus.
- II. Memoranda mortis necessitas & sacris potissimum scriptis astruitur.
- III. Instituta priscorum ad mortis memoriam recolendam apta.
- IV. De utilitate eiusdem quo ad peccata.
- V. Ad contemptum mundi.
- VI. Itemq; ad alia complura.

Memorare nouissima tua, & in aeternum non peccabis. Eccles. 7.

FIGVRA.

AGNVS ille Deus, cuius esse infinitum est, cuius potentia penitus admirabilis, Israelius in deserto Sinai commorantibus olim praecepit, ut animalium à Deo immolatorum cineres coaceruarentur & loco mundissimo extra castra asseruarentur: qui cineres dum aqua viua aspergebantur, omnem immunditiam, contagionem & spurcitiā au-

Tom. 4. Bess. Advent.

ferebant, & quicumque immundi erant his cōspersi expiabantur. In mysterii huius umbra plenum purae veritatis lumen videor inueniri, firmiterque mecum statuo, magnum illum pictorem fictoremq; nigra figurae huius fuligine, pallorem & tristem mortis imaginem depingere, atq; edocere v. luisse, nobis quod diu in deserto, & vasta mundi planitie commoramur, pallidae huius Parcae cineres esse coaceruandos, inque anima velut in lo-

A

co muan-

co mundissimo, custodiendos: qui cineres
 viua lacrymarum aqua macerati, tanta vir-
 turis sunt, & energia, tantisq; prodigijs pol-
 lent, vt omnia mundet & expient, ipsa quo-
 que peccata, quae mortalium conscientias
 velut lepra quadam inficiunt, auferant. Fuit
 hoc, Auditores, magni Dauid consilium,
 quod ipsum & mihi materia futurum est,
 quam vobis in Aduentus huius theatro spe-
 ctandam proponam, cuiusque splendorem
 ac magnificentiam omnibus vobis patefacia.
 Haec namque vnica in tota sacrae Scripturae
 officina, huic potissimum tempori congru-
 ere visa est. Et quoniam sacrum hoc tempus
 quatuor septimanas continet, quatuor quo-
 que diuersis tractatibus eadem distingue-
 mus. Primus futurus est de morte, adeo vt
 non nisi lachrymas, luctum, funera; mortem
 denique ipsam septem hi dies complexuri
 sint. Alter de iudicio horrendo, terribili, &
 formidabili, in quo non nisi seuera decreta,
 atroces sententiae, horrendae castigationes,
 ac rigida examina & discussiones audientur.
 Tertius vero de poenis Infernalibus, qui praeter
 ignes, supplicia, aeternitatem, diabolos,
 aliud non continebit; atque in iis tertia se-
 ptimana finietur. Quartus denique futurus
 est iucundissimus, qui gaudia, gloriam, cae-
 lestium iubilationes ac beatitudinem sem-
 piternam decantabit. Egregia & locuples
 profecto materia, & de qua latissimus mihi
 dicendi campus aperitur. Erit hoc & ad do-
 cendum, & ad permouendum peridonea, &
 ad quam vos omnes sedulo & ex animo in-
 uito, adeo vt, si in conueniendo frequentes
 & assidui, in audiendo vero attentis sitis, ipse
 meo non sum officio defuturus, sed omnem
 daturus operam, vt vestrae de me expecta-
 tioni, conceptaq; opinioni satisfaciam. E-
 quidem de felici rei successu nullus dubito,
 sed plane confido, modo Paraclitus Spiritus
 sanctissimo auxilii sui afflatu, cymbam hanc
 per processum hoc a quo dirigere, ac glo-
 riosissima Deipara, Doctorum omnium cy-
 nosura, singulare Ecclesiarum refugium,
 ac mortalium omnium tutela ac praesidium,
 ope sua eandem propellere, non dedignentur.
 In hunc itaque finem illi mea vota, de-
 sideria, petitionesque libens merito do de-

dicoque: atque vt efficaciam preces maio-
 rem consequantur, coniunctis animis ac
 mentibus Angelica eam salutatione salute-
 mus, dicentes:

AUE MARIA.

Lacedaemoniorum rex Pausanias, cum o-
 lim inani quodam superbia typho inflatus,
 in magna hominum frequentia, a Simonide
 Philosopho petisset, sibi vt praeclearum ali-
 quod dogma e Philosophicis scriinijs de-
 promptum, aut praecceptum quoddam me-
 morabile traderet, ad quod & vitam, & mo-
 res totamque agendi rationem componeret,
 Simonides pro ea qua praeditus erat prudentia,
 cognita regis insolentia, vt eum & mo-
 destiorem ac sapienter redderet, atque
 inanes illos fastus retuderet, suadet vt mor-
 tem semper in animo haberet, semperque si-
 bi proponeret, se viuere mortalem, ac pro-
 inde variis obnoxium casibus, & breui mor-
 riturum. Quid aliud responso hoc docere
 Philosophus voluit, quam nullam legem
 sanctiorem, nullum praecceptum salubrius,
 nullum ad superbiam, & contumaciam ali-
 cuius retundendam efficacius membrum ha-
 beri posse quam vilitatem originis, ac con-
 ditionis humilitatem ei ob oculos ponere,
 & finem, mortem, ipsaq; exequias in men-
 tem reuocare?

Oraculum illud Philosophorum, atque Solonis
 vnus de septem Graeciae sapientibus Solon, tentia,
 vt superbiens atque Alexandrinos animos
 compesceret, insolentes refrenaret, arro-
 gantes & contumaces intra rationis limitem
 reuocaret, vnicum medium adhibuit, aureis
 nimirum litteris, iisque grandibus auream
 hanc & vere diuinam sententiam, templi
 Delphici foribus inscripsit, *Nosce te ipsum.*
 Nosce, inquam, qui sis, vnde veneris? nam
 ipsum Nihil tibi pater est, limus & lutum tua
 nobilitas: ac cineres vera tua insignia. Co-
 gita tibi aliquando esse moriendum, atque
 vnicui tantum momento viuendum: cogita
 te viuendo mori, ac sensim sine sensu ad mor-
 tem citato cursu ferri, & cum hinc abieris, in
 cineres te redigendum.

Quin & in ipso primordio, magnus ille
 Deus,

Primum q̄ Deum, qui mundi huius Solon existit, mor-
 Deushomi- tis nobis memoriam inculcavit, adeo ut pri-
 ni creato ma quam Adamo omnium discipuloru' suo-
 rum primo tradidit, lectio, mortis ipsius fue-
 rit recordatio, cineres ac sepulchru', dicens:
 In quocunque die comederis ex eo, mo te morie-
 ris. Ac postea, Pulvis es, & in pulverem reuer-
 teris: funesta huius ac truculentę Parca me-
 moriam velut stimulum quendam ei inge-
 rens, quę eum à peccando retraheret, ac vel-
 ut speculum eius oculis obiciens, in quo vil-
 litatem originis perspiceret, denique & Al-
 phabetum quoddã illi prælegens, e quo quis
 esset aut qualis, disceret. O durum stimu-
 lum! O speculum pellucidum! O insigne ac
 doctum Alphabetum, quod homines etiam
 stupidissimos in sapientissimos Philosophos
 commutat!

Et sane veteres Ethnici, quod virtutem
 toto studio amplecterentur, vitia vero velis
 remisque fugerent, ne à recto vnquam ius-
 titiæ tramite declinarent, semperque ho-
 nestum ac decorum ob oculos haberent, a-
 liud, mihi credatis, calcar non adhibebant,
 quam vnicam hanc meditationem mortis,
 neque aliud sibi proponebant, quam hu-
 manæ conditionis inconstantiam, defun-
 ctorum ossa, crania cineres, adeoque ipsa
 mortis insignia. Cuius rei luculenta mi-
 hi omnis antiquitas suppeditat exempla.
 Philippus ille Macedonum Rex, de numero
 illustrium veteris sæculi regu', cum in Che-
 ronea Athenienses fadisset, veritus ne for-
 tasse victoria insoleceret, aut extra statum
 mentis raperetur, cum perspectum haberet,
 quantæ memoria mortis ad tumentes ac la-
 sciuentes Principum animos refræandos
 foret efficacis, quendã e pueris mane quo-
 tidie ad se venire voluit, qui ei in memo-
 riam reuocaret, quod esset homo, mortique
 instar cæterorum mortalium obnoxius, at-
 que ideo nihil à se humani alienum existi-
 maret.

Hinc etiam Zenon Philosophus dicebat,
 Reges non ita debere confidere viventibus,
 quin quotidie ac semper, mortuos, qui in sa-
 pulchris latitabant, in consilium etiam ad-
 haberent. Innuere volebat, cordati ac pru-
 dentis regis esse, & inanes mundi delicias

suspectas habere, & mortis interdum memi-
 nisse, quin & à mortuis qui cœmeteria inco-
 lerent, de eiusdem versutis inquirere, nam,
 teste Ecclesiastico, certum est, & mortuos
 loqui, quorum hæc ad nos omnes vox est:
 Memor esto iudicis mei, securu' & tuum: hodie
 mihi, eras tibi. *Ecccl. 38.*

Ptolomæus Philadelphus Ægypti Rex, Ptolomæus
 is, inquam, qui luculentissimam ac lectissi-
 mis instructam libris Bibliothecam Alexan-
 driæ instituit, inter medias epulas tristem men-
 sę mortis imaginem, ac mortui cranium sem-
 bebat. per ad latus habuisse fertur, atque hæc à
 ministris interdum vocem in mensa repeti-
 iussisse: Inspice Rex & vide, ac cogita te-
 cum, eum cuius hic ossa & caluaria vi-
 des, talem olim, qualis tu modo, extitisse,
 ac venturam aliquando tempus quo tu ei
 futurus es similis, tuæque caluaria pari ra-
 tione mensis regum inferenda. Egregium
 hocce Ptolomæi factum laudabilem mihi &
 aliorum Ægyptiorum consuetudinem, re-
 uocat in memoriam, quibus solemne erat,
 cum genio hilarius indulgerent, ac publi-
 cum epulum instruerent, mortis imaginem
 per omnes conuiuas à summo ad imum in-
 ferre, hac addita sententiã, o vos omnes qui
 huc ad hilariter bibendum cõuenistis, mor-
 tis iam iam imminens nolite obliuisci, at-
 que ideo tristem hanc eius imaginem con-
 templamini; hæc vos commonefaciat ven-
 turum aliquando tempus, quo huic similes
 eritis. O factum bene! O sanctam ac ve-
 re laudabilem consuetudinem! Audite ma-
 iora.

Cum magnus Tartarorum Cham regni
 solum conscendit, ipso inaugurationis die
 quo ab omnibus Rex salutatur, summus
 regni Sacerdos ac totius Religionis apud
 Tartaros Pontifex, inter cæteras, quibus
 eum officii commonefacit exhortationes,
 mortem ei ob oculos ponit, inuitatque ut
 è terra se ortum meminerit, quin & cœlum
 intæatur, cuius compotem se futurum a-
 liquando speraret, denique ut mortalem
 se esse agnosceret, vitamque sibi peren-
 nem minime responderet. Idem penè de
 Imperatoribus Constantinopolitanis refert
 Neontius Episcopus Neapolitanus: hic enim

Gen. 2. 3

Veteres
mortis me-
mores plu-
rimu' fuere.

Elian. lib. 8.
var. cap. 15.

Zenonia A.
paphib.

Plut. in con-
uivio sept. sa-
pientum.

In Vita Patr.

etiam regnum adirent, & totius populi applausu gratulationeque exciperentur, varii eos accedebat marmorarii, diuersa marmorum crusta demonstrantes, ab eisque petebant, e quo tandem marmorum genere sacra sibi Caesarea maiestas sepulchrum extrui vellet. O consuetudines dignas & laudabiles!

Lib. 7. in vita Zenonis.

Quum & Dii ipsi sanctam hanc mortis memoriam omniratione animis mortalium insculpere conati sunt: nam de Zenone Philosopho, quem paulo prius in scenam produximus, refert Laertius, eum, cum quondam ab Apollinis oraculo sciscitatus esset, ecqua ratione vita honeste institueret, mores componeret, vitia fugeret, virtutes confectaretur, & quonam modo vitae tempus cum honore traduceret, hoc ex adytis responsum accepisse, vt mortuos consuleret, ab iis quid sibi agendum foret, inquireret, eorum sibi schema & colores circumaptaret. Dum hoc Delphici Dei oraculum maturius mecum volao ac diligentius excutio, videtur veridicus ille Deus eum, ac post illum omnes omnino mortales, docere voluisse, vnicum ad vitam sancte laudabiliterque ducendam, diemque extremum in summa felicitate claudendum, medium esse, mortuos in consilium adhibere; ac feralem illam Parcam, mortem, inquam inexorabilem, ante oculos habere.

S. Basil. sibi mortis memoriam refrigerari volebat.

Sed iam satis superque profanis historiis inhaesimus, tempus & ratio postulare videntur, vt & sacra quaedam producantur. Magnus ille Basiliius Caesareae Cappadociae Episcopus, doctissimus iuxta ac sanctissimus, agmen ducat, hic namque in solemnitatibus maioribus, quando ex officii prescripto magnificentiam quandam & pompam praese ferebat, ne fortassis insolesceret, domesticorum suorum cupiam mandabat, sibi vt in mediis honoribus in aurem mordicus diceret: Mortem cogita Pater, ac sepulchrum perfici iube. Huic succedat Ioannes Episcopus Alexandrinus propter insignem in pauperes propensionem cognomento Eleemon qui sexto post Christum natum floruit saeculo: idem prorsus hic legitur fecisse. Statim enim vt ad Episcopatus dignitatem per-